
Кто самый умный 
пятиклассник?



Вопрос 1

Сколько месяцев в году?

10.

 12.

11.

8.



Вопрос 2

Сколько букв в русском алфавите?

34.

 33.

32.

36.



60 кг

 100 кг

1000 кг

50 кг

Вопрос 3

Выразите 1 центнер в килограммах.



В 3 раза.

В 20 раз.

В 75 раз.

В 10 раз.

Вопрос 4

Во сколько раз 5 меньше 15?



180 секунд.

30 секунд.

3000 секунд.

300 секунд.

Вопрос 5

Выразите 3 минуты в секундах.



5 слив.

10 слив.

45 слив.

3 сливы.

Вопрос 6

В корзине 15 слив. Хозяйка положила в компот треть 
слив. Сколько слив в компоте?



16.

4.

15.

8.

Вопрос 7

Чему равно 42?



Виленкин.

Атанасян.

Макарычев.

Погорелов.

Вопрос 8

Выберите фамилию автора учебника математики для        
5 класса.



   2 свечи.

 5 свечей.

4 свечи.

3 свечи.

Вопрос 9

Горело 5 свечей, две потушили. Сколько свечей осталось?



  Земля.

Заяц.

Медведь.

Человек.

Вопрос 10

Кто в году четыре раза переодевается?



 20 рублей.

15 рублей.

25 рублей.

10 рублей.

Вопрос 11

Шоколадка стоит 10 рублей и ещё половину шоколадки. 
Сколько стоит шоколадка?



15 нулей.

9 нулей.

12 нулей.

6 нулей.

Вопрос 12

Квадриллион записывается с помощью единицы и …



  М. Ломоносову

Б. Паскалю

Л. Эйлеру

С. Ковалевской

Вопрос 13

Кому принадлежат слова: «Математику уж затем учить 
надо, что она ум в порядок приводить»? 



Правильных 
ответов:

Выхо
д В начало


